O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

19 de abril de 2022

AVISO DE RECEBIMENTO DE RECURSO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022

O Município de Caculé por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para
ciência dos interessados, o recebimento de Recurso Administrativo, relativo Processo Licita-
tório – Pregão Presencial nº 010/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual e
futura aquisição de fórmulas infantis, leites especiais e suplementos alimentares para aten-
der aos usuários cadastrados na Secretaria Municipal de Assistência Social, deste município,
conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos, interposto pela empresa ESSEN-
CIAL MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
02.990.912/0001-83, razão pela qual consoante o disposto no artigo Art. 4º, XVIII da Lei Federal
10.520/02, fica declarado em aberto o prazo de 03 (três) dias, que começarão a correr do
término do prazo do recorrente, para apresentação de contrarrazões ao recurso recebido, na
forma de como estabelece o instrumento convocatório. Mais informações junto ao setor com-
petente, estabelecido à Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das
07h00min às 13h00min ou via E-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste pro-
cesso serão publicados no Diário Oficial do Município. Caculé/BA, 19 de abril de 2022. Breno
Calasans Costa Ribeiro – Pregoeiro.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 059/2022

A Comissão Permanente de Licitação de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II,
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores e no Parecer
Jurídico, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 059/2022 – Objetivando a aquisição
da ferramenta BANCO DE PREÇOS, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal
de Administração e Finanças, deste município. Lança-se o Ato Formal para a contratação de
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no
CNPJ sob o n° 07.797.967/0001-95, situada na Rua lzabel a Redentora, 2356 - Edif, Loewen,
Sala 117, Bairro Centro, CEP 83005-010, São José dos Pinhais/PR. Valor global da Dispensa:
R$ 10.865,00 (dez mil e oitocentos e sessenta e cinco reais). Comissão Permanente de Licita-
ção – 01 de abril de 2022. Breno Calasans Costa Ribeiro - Presidente.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
059/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna
público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 059/2022 – Objetivando a aquisição
da ferramenta BANCO DE PREÇOS, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal
de Administração e Finanças, deste município. O prefeito lança o Ato Formal para a contrata-
ção de NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
Inscrita no CNPJ sob o n° 07.797.967/0001-95, situada na Rua lzabel a Redentora, 2356 - Edif,
Loewen, Sala 117, Bairro Centro, CEP 83005-010, São José dos Pinhais/PR. Valor global da
Dispensa: R$ 10.865,00 (dez mil e oitocentos e sessenta e cinco reais), constante do respectivo
Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2022, devendo ser celebrado o contrato com:
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA. Publique-se no local de costume. Celebre-se
o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma
do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete
do Prefeito, 01 de abril de 2022. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2022

O Prefeito Municipal de Caculé – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, e no Parecer Jurídico,
ante a Dispensa de Licitação n 059/2022 – Objeto: Aquisição da ferramenta BANCO DE PRE-
ÇOS, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças,
deste município, HOMOLOGA o presente processo para a contratação de NP TECNOLOGIA
E GESTAO DE DADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n°
07.797.967/0001-95, situada na Rua lzabel a Redentora, 2356 - Edif, Loewen, Sala 117, Bair-
ro Centro, CEP 83005-010, São José dos Pinhais/PR. A Comissão Permanente de Licitação,
através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global da
Dispensa: R$ 10.865,00 (dez mil e oitocentos e sessenta e cinco reais). Caculé, 01 de abril de
2022. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 293/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação:
MODALIDADE LICITATÓRIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2022. CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: NP TEC-
NOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, CNPJ nº 07.797.967/0001-95. OBJETO: Aquisição da

ferramenta BANCO DE PREÇOS, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, deste município. VALOR TOTAL: R$ 10.865,00 (dez mil e oitocentos
e sessenta e cinco reais). ASSINATURA: 01 de abril de 2022. VIGÊNCIA: 01 de abril de 2023.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 060/2022

A Comissão Permanente de Licitação de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores e no Parecer Jurí-
dico, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 060/2022 – Objetivando a aquisição de
equipamentos de circuito de monitoramento e segurança eletrônica (CFTV), em atendimento às
necessidades das diversas Secretarias Municipais, deste município. Lança-se o Ato Formal para
a contratação de MARCONE BARBOSA DE SOUZA INFORMATICA, pessoa jurídica de direito
privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 15.168.709/0001-78, situada na Rua Santos Dumon’t, 48,
Centro, Caculé - BA, CEP 46300-000. Valor global da Dispensa: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e
novecentos reais). Comissão Permanente de Licitação – 04 de abril de 2022. Breno Calasans
Costa Ribeiro - Presidente.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
060/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna pú-
blico a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 060/2022 – Objetivando a aquisição de
equipamentos de circuito de monitoramento e segurança eletrônica (CFTV), em atendimento às
necessidades das diversas Secretarias Municipais, deste município. O prefeito lança o Ato Formal
para a contratação de MARCONE BARBOSA DE SOUZA INFORMATICA, pessoa jurídica de
direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 15.168.709/0001-78, situada na Rua Santos Dumon’t,
48, Centro, Caculé - BA, CEP 46300-000. Valor global da Dispensa: R$ 16.900,00 (dezesseis
mil e novecentos reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
060/2022, devendo ser celebrado o contrato com: MARCONE BARBOSA DE SOUZA INFOR-
MATICA. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido
obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja
minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2022. Pedro
Dias da Silva - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2022

O Prefeito Municipal de Caculé – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, e no Parecer Jurídico, ante a
Dispensa de Licitação n 060/2022 – Objeto: Aquisição de equipamentos de circuito de monitora-
mento e segurança eletrônica (CFTV), em atendimento às necessidades das diversas Secretarias
Municipais, deste município, HOMOLOGA o presente processo para a contratação de MARCONE
BARBOSA DE SOUZA INFORMATICA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob
o n° 15.168.709/0001-78, situada na Rua Santos Dumon’t, 48, Centro, Caculé - BA, CEP 46300-
000. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas
cabíveis, tendo em vista o Valor Global da Dispensa: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos
reais). Caculé, 04 de abril de 2022. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 301/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação:
MODALIDADE LICITATÓRIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2022. CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: MARCONE
BARBOSA DE SOUZA INFORMATICA, CNPJ nº 15.168.709/0001-78. OBJETO: Aquisição de
equipamentos de circuito de monitoramento e segurança eletrônica (CFTV), em atendimen-
to às necessidades das diversas Secretarias Municipais, deste município. VALOR TOTAL: R$
16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais). ASSINATURA: 04 de abril de 2022. VIGÊNCIA: 31
de dezembro de 2022.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 061/2022

A Comissão Permanente de Licitação de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores e no Parecer Jurídico,
ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 061/2022 – Objetivando a aquisição de ovos
de páscoa de chocolate ao leite, destinados as Escolas Municipais da Educação Infantil, em
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste município.
Lança-se o Ato Formal para a contratação de PAULO MARCILIO BORGES BACELAR, pessoa
jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 06.009.178/0001-80, situada na Rua 2 de
Julho, 286, Centro, Licínio de Almeida, CEP 46330-000. Valor global da Dispensa: R$ 5.670,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

19 de abril de 2022

(cinco mil e seiscentos e setenta reais). Comissão Permanente de Licitação – 13 de abril de 2022.
Breno Calasans Costa Ribeiro - Presidente.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
061/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666
de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna público a Rati-
ficação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 061/2022 – Objetivando a aquisição de ovos de páscoa
de chocolate ao leite, destinados as Escolas Municipais da Educação Infantil, em atendimento às
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste município. O prefeito lança o
Ato Formal para a contratação de PAULO MARCILIO BORGES BACELAR, pessoa jurídica de direito
privado, Inscrita no CNPJ sob o n° 06.009.178/0001-80, situada na Rua 2 de Julho, 286, Centro,
Licínio de Almeida, CEP 46330-000. Valor global da Dispensa: R$ 5.670,00 (cinco mil e seiscentos
e setenta reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2022,
devendo ser celebrado o contrato com: PAULO MARCILIO BORGES BACELAR. Publique-se no
local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de
direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria
Jurídica. Gabinete do Prefeito, 13 de abril de 2022. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2022

O Prefeito Municipal de Caculé – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que
foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, e no Parecer Jurídico, ante a Dispensa
de Licitação n 061/2022 – Objeto: Aquisição de ovos de páscoa de chocolate ao leite, destinados as
Escolas Municipais da Educação Infantil, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, deste município, HOMOLOGA o presente processo para a contratação de
PAULO MARCILIO BORGES BACELAR, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ sob
o n° 06.009.178/0001-80, situada na Rua 2 de Julho, 286, Centro, Licínio de Almeida, CEP 46330-
000. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas
cabíveis, tendo em vista o Valor Global da Dispensa: R$ 5.670,00 (cinco mil e seiscentos e setenta
reais). Caculé, 13 de abril de 2022. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 309/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MO-
DALIDADE LICITATÓRIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2022. CONTRATANTE: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: PAULO MARCILIO
BORGES BACELAR, CNPJ nº 06.009.178/0001-80. OBJETO: Aquisição de ovos de páscoa de
chocolate ao leite, destinados as Escolas Municipais da Educação Infantil, em atendimento às ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste município. VALOR TOTAL: R$
5.670,00 (cinco mil e seiscentos e setenta reais). ASSINATURA: 13 de abril de 2022. VIGÊNCIA: 31
de maio de 2022.